АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 19 мая  2015 года                                                                    № 316

с. Кыра

О создании комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,

являющегося муниципальной собственностью, а также о

реорганизации или ликвидации муниципальных  организаций, образующих социальную  инфраструктуру для детей, подведомственных

 Комитету образования администрации муниципального района

«Кыринский район»

      В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пунктом 11 статьи 22 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 18 части 1 статьи 1 Закона Забайкальского края от 11.07.2013 № 858-ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере образования» руководствуясь п.6 «Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося собственностью Забайкальского края или муниципальной собственностью, а также о реорганизации и ликвидации государственных организаций Забайкальского края муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей», утвержденного приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 30.10.2013 № 921, статьей 26 Устава муниципального района «Кыринский район» администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

      1. Создать комиссию по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей подведомственных Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район».
      2. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей (приложение № 1).

      3. Утвердить Состав комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей (приложение № 2).

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя администрации муниципального района «Кыринский район» по социальному развитию.

[image: image1.jpg]

И.о.руководителя администрации муниципального

района «Кыринский район»                                                              Н.Н.Пастушок
Приложение № 1 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»

от 19.05.2015 № 316
Положение о комиссии по проведению оценки последствии принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных
организации, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования администрации

 муниципального района «Кыринский район»

1. Общие положения

      1.1. Комиссия по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования администрации муниципального района  «Кыринский район» (далее - комиссия), проводит предварительную экспертную оценку последствий принимаемых решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, и осуществляет координацию деятельности различных ведомств с целью защиты прав и законных интересов детей при формировании социальной инфраструктуры для детей в соответствии с действующим законодательством.

       1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации", порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей являющегося государственной собственностью Забайкальского края или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации государственных организаций Забайкальского края, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, утвержденного приказом министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 30.10.2013 № 921, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского края и муниципального района "Кыринский район", а также настоящим Положением.
      1.3. Комиссия способствует регулированию процессов реструктуризации социальной инфраструктуры для детей и защите конституционных прав граждан.

      1.4. Комиссия является постоянно действующим, совещательным органом.

2. Задачи и функции Комиссии

      2.1. Главной задачей Комиссии является проведение оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район».

      2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:

- принимает от заявителей материалы по рассматриваемому объекту или имущественному комплексу:

- проводит экспертизу представленных материалов на полноту и достоверность, с подтвержденными необходимыми расчетами и обобщенными результатами анализа:

- на основании проведенной оценки готовит заключение комиссии о целесообразности (положительное заключение) либо нецелесообразности (отрицательное заключение) принятия решения о реконструкции модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район»:

      2.3. Заключение комиссии оформляется протоколом комиссии.

3. Права Комиссии

      3.1. Запрашивает и получает от отраслевых и структурных подразделений администрации муниципального района "Кыринский район", муниципальных учреждений и территориальных отделений государственных учреждений, необходимую информацию и документы для проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования АМР «Кыринский район».

      3.2. Привлекает к работе специалистов.

4. Обязанности Комиссии

     4.1. Обеспечивает координацию действий различных ведомств по недопущению нарушений законодательства при принятии решения в соответствии со своей компетенцией.

4.2. Осуществляет анализ информации документов представленных на рассмотрение комиссии.

4.3. Информирует руководителя администрации муниципального района о результатах работы комиссии и вносит предложение в пределах компетенции комиссии.

4.4. Проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, о реорганизации или ликвидации организаций, а также оценка последствий заключения организациями договоров аренды в отношении закрепленных за ними объектов собственности осуществляется комиссией по следующим критериям:

а) повышение или сохранение уровня качества предоставляемых услуг;

б) территориальная доступность услуг;

в) соблюдение прав и законных интересов граждан, являющихся потенциальными потребителями услуг;

г) обеспечение жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления: детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.

 Дополнительным критерием при оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, относящейся к типу дошкольной образовательной организации, к типу общеобразовательной организации,  к типу организации дополнительного образования является обеспечение прав обучающихся, воспитанников данных организаций на продолжение образования в реорганизуемых или других образовательных организациях.

4.5. Проводит оценку последствий принятия решения реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта инфраструктуры для детей, о реорганизации или ликвидации организаций, а также оценка последствий заключения организациями договоров аренды в отношении закрепленных за ними объектов собственности осуществляется комиссией исходя из критериев этой оценки, указанных в пункте 4.4. настоящего порядка, посредством:

оценки деятельности и уровня материально-технического и кадрового обеспечения соответствующей организации;

оценки соблюдения установленных действующим законодательством требований и норм в отношении организации;

оценки соблюдения установленных действующим законодательством прав и гарантий работников, детей и их родителей (законных представителей);

оценки экономической обоснованности реконструкции, модернизации, изменения, назначения или ликвидации объекта инфраструктуры для детей реорганизации или ликвидации организации, заключения организацией договора аренды.

5. Порядок деятельности Комиссии

5.1. Заседания комиссии проводятся по мере представления заявителями пакета документов о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, или по инициативе комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.2. Руководят работой комиссии председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

Председатель комиссии осуществляет руководство работой комиссии, назначает время проведения заседаний и проводит заседания Комиссии, организует работу привлеченных экспертов консультантов, подписывает документы от Комиссии.

5.3. Для работы Комиссии назначается секретарь, который оповещает членов Комиссии о проведении заседаний, осуществляет прием документов от заявителей, ведет протокол заседаний, своевременно представляет протокол председателю Комиссии.

5.4. В состав Комиссии включаются представители органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя соответствующей организации – Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район», представители органов сферы здравоохранения, социального обслуживания, специалисты занимающиеся психолого-педагогическим сопровождением детей представители иных заинтересованных органов и организаций.

5.5. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Кыринский район».

5.6. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации, расположенной в сельском поселении, осуществляется с учетом мнения жителей данного сельского поселения.
5.7. Для проведения оценки последствий заявитель представляет следующие документы в комиссию

1) перечень причин, обусловливающих необходимость реорганизации или ликвидации муниципальной организации;

2) финансово-экономическое обоснование реорганизации или ликвидации муниципальной организации (экономическое обоснование реорганизации или ликвидации организации, затраты по организации в течение календарного года до и после намеченных изменений, дополнительные расходы на формирование дополнительных классов/групп, на организацию подвоза обучающихся, на обеспечение занятости высвобождаемых работников);

3) предварительную оценку социально-экономической эффективности и последствий реорганизации или ликвидации организации (оценка качества деятельности и уровня материально-технического и кадрового обеспечения и организации; оценка соблюдения определенных законодательством требований и норм, установленных в отношении организации соответствующего типа; оценка соблюдения прав и законных интересов граждан, являющихся потенциальными потребителями услуг, сохранения уровня качества предоставляемых услуг и их территориальную доступность; оценка соблюдения установленных действующим законодательством гарантий на перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие образовательные организации или продолжение образования в реорганизуемых организациях;

4) предложения по трудоустройству высвобождаемых работников;

5) копию штатного расписания муниципальной организации, подлежащей реорганизации или ликвидации;

6) копию устава муниципальной организации, подлежащей реорганизации или ликвидации;

7) документы подтверждающие учет мнения жителей сельского поселения, которыми могут быть анкеты, протоколы собраний и др., в зависимости от формы процедуры учета мнения жителей.

5.8. Комиссия рассматривает представленные документы в течение 5 рабочих дней со дня их представления секретарю комиссии.
5.9. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии или его заместитель и секретарь Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

______________
Приложение № 2 к постановлению администрации

муниципального района «Кыринский район»

от 19.05.2015 № 316
Состав комиссии по проведению оценки последствий принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной
собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных
организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район»

Шункова Г.Л.
- заместитель руководителя администрации муниципального

                                 района «Кыринский район» по социальному развитию,

                                 председатель комиссии;

Сакияева Л.Ц.         - председатель Комитета образования администрации

                                 муниципального района «Кыринский район» - заместитель

                                 председателя комиссии;

Малинина М.Г.
- юрист Комитета образования администрации муниципального

района «Кыринский район» - секретарь комиссии;

члены комиссии:

Забелина Т.А.
- начальник отдела по управлению имуществом и

земельными ресурсами администрации муниципального района «Кыринский район»;

Коновалова Е.И.
- педиатр ГУЗ «Кыринская ЦРБ», депутат Совета

муниципального района «Кыринский район» (по согласованию);                            Сабурова А.Е.
- начальник Кыринского отдела Министерства труда и

социальной защиты населения Забайкальского края

(по согласованию);

Попова Е.М.
- психолог МБОУ «Кыринская СОШ» (по согласованию);

Ведерникова Г.Н.
- главный бухгалтер Комитета образования администрации муниципального района «Кыринский район»;

Куприянов А.М.
- начальник отдела организационной, правовой и кадровой
работы администрации муниципального района «Кыринский район»;

иной член комиссии - заинтересованный в проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, подведомственных Комитету образования администрации муниципального района «Кыринский район» (дополнительно вводится в состав Комиссии постановлением администрации муниципального района «Кыринский район»).
_______________